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Anotace:

Bakalářská práce na téma Hodová gastronomie se věnouje středoevropské gastronomii.

Teoretická část je zaměřená na středoevropské státy, jejich národní jídla a zvyklosti. Praktická

část bakalářské práce se zaměřuje na gastronomické akce u nás v České Republice, kde ke

kaţdé akci je sestaveno menu. Následně na závěr v návrhové části je navrhnut jídelní a

nápojový lístek pro gastronomická zařízení.
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Annotation:

Bachelor`s work - the theme is The Gourmet Cuisine would dedicate to the middle European

gastronomy. The theoretical part is intended on the middle European states, on their national

food and customs. The practical part of work is intended on the Czech Republic where the

menu will be set together for each event. In the conclusion the menu and drinks card will be

suggested for gastronomic facilities.
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ÚVOD

V dnešní době je kuchař jako kouzelník. Kdyţ si vzpomeneme na dřívější dobu, kdy kuchaří

bylo jedno co nám naservíruje, jak to bude chutnat, tak tato doba je pryč. Nyní je obor kuchař

velice oblíbený. Kdyţ však ţáci zjistí jaká je to dřina, ţe musí pracovat do večerních hodin,

o víkendech a platovém zařazení, ztrácejí zájem o studium tohto oboru. Kuchař musí tuto

práci dělat s velkou vášní, aby se posunul do špičky gastronomie. V současné době, jsou pro

kuchaře i velké mnoţství moţností pracovat v zahraničí, aby jsme se v gastronomii posunuli

dále.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá středoevropskými státy jako je Česká Republika,

Slovensko, Maďarsko, Rakousko, Německo a Polsko, jsou proto zkoumány jejich národní

pokrmy, zvyky a i jiná oblíbená jídla.

Praktická část obsahuje tradiční gastronomické akce v České Republice. Česká Republika má

tyto určité dny speciální menu, zpravidla vztahující se k určitému svátku či ročnímu

a liturgickému období, jako např. Svatomartinské hody, kde se podává husa s červeným

a bílým zelím.

V návrhové části je sestaveno speciální menu k jednotlivým gastronomickým akcím, včetně

fotodokumentace. Na závěr práce je navrţen nápojový, vinný a jídelní lístek pro

gastronomické zařízení.

Bakalářská práce můţe být přínosem pro studenty z oboru, nebo pro gastronomické gurmány,

kteří se chtějí dozvědět více o našich tradičně pořádaných českých gastronomických akcí.
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CHARAKTERISTIKA STŘEDOEVROPSKÉ GASTRONOMIE

Celoevropská gastronomie je ovlivněna jednak geograficky a také národními zvyky. V

následující části jsou popsány jednotlivé kuchyně středoevropské gastronomie.

Česká kuchyně

O české národní kuchyni se tvrdí, ţe je příliš sytá, tučná, mastná a nezdravá. Není tomu tak

zcela pravda, většina našich pokrmů je vyváţená a nabízí vhodné kombinace masa, zeleniny

ovoce a dezertů. Století páry přineslo do českých zemí mnoho změn v oblasti stravování i

vybavení kuchyní [1].

Česká národní kuchyně se formovala v době příchodu bájného praotce Čecha na posvátnou

horu Říp, odkud uviděl zemi zaslíbenou oplývající mlékem a strdím, coţ je včelí med.

Základem naší kuchyně jsou suroviny, které je moţné vypěstovat doma, především tedy obilí,

luštěniny a od 17. Století brambory. K tomu náleţí různé druhy masa a také sladkovodní ryby.

Podle nejstarších zpráv jídali naši předkové chléb, hrách, maso, sýr, kaše a ovoce. K tomu

připíjeli medovinu a odnepaměti pivo. Chléb uměli péci na dvanáctero způsobů, z nichţ jsou

nejzajímavější chleby ţemlové, kváskové, ţitné, pohankové a jáhlové [1,2].

Vařená kaše se často pouţívala jako základ pro další pokrmy. Slané i sladké kaše se míchaly s

různými přísadami a zapékaly. Zapečené se podávaly teplé i za studena. Sladké kaše byly

vzácnější neţ slané, a někdy dokonce představovaly slavnostní jídlo. Do sladké kaše se dávalo

nejen mléko nebo smetana, ale i vajíčka, která se v mléce rozkvedlala. Hrách se stal národním

jídlem takovou měrou, ţe se cizinci tomu i posmívali [1].

Především se na stole chudých objevily brambory. Hlavní sloţkou stravy však stále zůstávaly

obiloviny. Pekly se i lívance, koláče, buchty, vdolky, bábovky, ale i palačinky. V 19. Století

se poprvé knedlíky přestaly jíst samostatné a začaly se konzumovat s masem. Vzrostla obliba

dortů a krémů. Zelenina se vyuţívala na polévky, nebo jako samostatný pokrm. Vzrůstla

obliba kapusty, celeru a rajských jablíček. Sloţkou jídelníčku zůstávaly i nadále luštěniny, a

to jak u bohatých vrstev, tak i u chudších. Začalo se rozšiřovat pouţití fazolí a do obliby se

dostalo ságo, které se vyrábí z dřeně ságových palem. Z ovoce se konzumovaly třešně, jablka,

hrušky a švestky. Rozšířila se výroba uzenin. V jídelníčku převaţovalo maso hovězí a
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vepřové. Hovězí maso se jedlo vařené, dušené obvykle s omáčkami. Na našem stole se objevil

guláš. Jedlo se zpravidla třikrát denně, v zámoţnějších rodinách pětkrát denně [1,2].

Nejvydatnějším jídlem bývala snídaně a večeře. Snídala se polévka nebo kaše. Polední jídlo

se konzumovalo především během polích prací, jednalo se o polévky, placky nebo vdolky. K

veřeři se často dojídaly „zbytky od oběda” či brambory. Ve druhé polovině 19. století však

přišla změna, polévky ke snídani vytlačil chléb namočený v kávě. K pití se začala podávat

černá káva. Triumf české národní kuchyně byl tak na celá staletí jednoznačně

naprogramován: bude sytá, úsporná, zdravá a prostá. Mezi tradiční jídla a speciality české

kuchyně patřily například hovězí pečeně na smetaně (svíčková), vepřová pečeně, guláš,

dršťková polévka, tlačenka, bramborová polévka, bramboráky, škubánky, houskový,

bramborový a chlupatý knedlík, dušené zelí, makové vdolky, koláče, plněné ovocné knedlíky,

ţemlovka, bublanina a dukátové buchtičky s krémem. Poměrně častou přísadou řady jídel

jsou houby upravené na stovky způsobů [1].

Sloţením je česká národní kuchyně spřízněná s německou, zejména pak bavorskou a

rakouskou kuchyní. Zatímco slané plněné knedlíky jsou typické pro německou kuchyni,

plněné ovocné knediky jsou pochoutkou pocházející z Čech. Důleţitou roli u nás sehrála i

kuchyně slovenská, inspirovaná maďarskými a polskými vzory [1].

Proslavila ji mimo jiné kapustnice. Polévka se připravuje z kysaného zelí uzeného masa nebo

klobás. Do postní katolické vánoční kapustnice, vařené na Štědrý den, se nedávalo maso,

zahušťovala se bílými hladkými haluškami, smetanou a rozetřeními bramborami [1].

K nejtypičtějším českým pokrmům patří v současné době svíčková na smetaně s hoskouvým

knedlíkem, smaţený sýr s bramborem, vepřový řízek, smaţený kapr s bramborovým salátem,

rajská omáčka, tatarský biftek s topinkami, koprová omáčka a bramboráky. Českou národní

kuchyni vhodně doplňuje pivo, které má díky ječnému sladu a chmelu lahodnou sladkohořkou

chuť a usnadňuje zaţívání a trávení [2].

Horácká kuchyně

Lidová strava na Horácku byla skromná svým sloţením i způsobem úpravy. Ve 2. polovině

18. století se základem výţivy staly brambory. Tato nově zaváděná plodina byla skutečnou

záchranou pro většinu prosté venkovské populace. Horácké kuchařky je dovedly připravit na
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mnoho způsobů. Kromě brambor a řepy se pěstoval hrách, čočka, zelí a ţito. Les dával houby,

z ovoce se jedly jen základní druhy jako jablka nebo švestky. Maso bývalo ještě v 19. století

na stole obvykle jen o pouti, posvícení a největších svátcích [14].

Snídani zpravidla tvořila polévka. Dlouho přetrvával zvyk jídla z jednoho hrnce a zajídání

ţitným chlebem. Vařila se „sklenná“ bramboračka (z brambor a mléka), couračka (ze zelí,

mouky, kyselého mléka a podmáslí), chlebová, hrachová, česnečka, houbová (nejvíce

z kyselého mléka) a mléčná polévka. Masová polévka s nudlemi se vařila jen o svátcích a


[…]


San Pellegrino

Nealkoholické nápoje:

Coca Cola

Fanta

Sprite

Fentimans Curiosity Cola

Fentimans Rose Limonade

Fentimans Tonic Water

Cappy jablko, pomeranč, multivitamín

Redbull

Teplé nápoje:

Espresso Turecké káva

Vídeňská káva

Capuccino

Latté Machiato

Horká čokoláda

Čaj ovocný

Vinný lístek

Bílá vína:

Pinot Blanc 2016, pozdní sběr, Reisten

Ryzlink Vlašský 2017, pozdní sběr, Reisten

Chardonnay 2017 Hermes, pozdní sběr, Gala

Müller Thurgau 2017, pozdní sběr, Sedlák

Pálava 2015, výběr z hroznů, Tetur

Červená vína:

Merlot 2015, pozdní sběr, Sedlák

Dornfelder 2017, pozdní sběr, Baloun

Zweigeltrebe 2010, pozdní sběr, Baloun

Pinot Noir 2015, výběr z hroznů Sedlák

Cabernet Sauvignon 2012, výběr z hroznů, Horák
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Itálie:

Pinot Grigio Mongris DOC 2017

Tormaresca Chardonnay, Puglia IGT 2017

Tinganello Toscana IGT 2015

Montepulciano D`abruzzo DOC 2017

Francie:

Sauvignon Blanc De La Chevalire 2016

Chablis Grand Cru “Les Blanchots” 2012

Merlot De Le Chevalire 2016

Château Fonplegade Grand Cru Classé 2014

Šumivá vína:

Bohemia Sekt, Brut

Bohemia Sekt, Demi sec

Prosecco Frizzante DOP

Champagne:

Moët Chandon, Brut

Moët Chandon, Rosé

Dom Pérignon

40

Jídelní lístek

Předkrmy:

Carpaccio z dančí svíčkové s badyánovou majonézou a pomerančem

Dančí roastbeef s červenou řepou, crème fraîche a hrubozrnou hořčicí

Smaţená mozzarella s cuketovým tartarem

Tartar z hovězí svíčkové se sezamem a jumbo kaparou

Polévky:

Vývar z kuřecích stehen se zeleninou a řezanými nudlemi

Vývar z hovězí oháňky s masem a celestýnskými nudlemi

Houbový krém se zakysanou smetanou a lanýţovým chipsem

Naše speciality:

Masitá uzená ţebra s medem, chilli a česnekem s rozpečeným bylinkovým chlebem

Burger se zauzeným hovězím DIAMONDEM s pikantní cibulí, grilovanou paprikou,

majonézou z pečeného česneku a steakovými hranolky

Hovězí steak US PRIME, fazolová otýpka a pečená brambora v alobalu s bylinkovým

máslem

TOMAHAWK steak s BBQ omáčkou a steakovými hranolky

Hlavní jídla:

Hovězí Rump steak, fazolové lusky se slaninou a omáčka ze zeleného pepře

Kuřecí Supreme, šťouchané brambory, zeleninové ratatouille a omáčka demi-glace

Hovezí svíčková na smetaně, karlovarský knedlík a divoké brusinky
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Smaţený telecí řízek s vídeňským salátem

Steak z tuňáka s houbovým rizotem z lesních hřibů

Grilovaný losos s čočkovým salátkem beluga a fenyklovou omáčkou

Míchaný salát se smaţeným kuřecím masem v kukuřičné strouhance a paţitkovým dresinkem

Dezerty:

Tarte tatin s pošírovanou hruškou a nočkem crème fraîche

Jablečný štrůdl s vanilkovou omáčkou
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ZÁVĚR

Gastronomie je v dnešní době velký hit, protoţe mnoho lidí preferuje dobře se najíst a napít s

cílem mít z toho jídla a pití velký gastronomický záţitek.

Teoretická část byla zaměřena na středoevropské státy, kde v kaţdém z těchto států jsou

odlišné tradice a zvyky a kaţdá země nabízí i jiné chutné porkmy.

V praktické části byl proveden průzkum národními zvyky svátků v České republice. Těchto

svátků má naše republika mnoho zejména svatomartinské hody, zabíjačkové hody,

velikonoce, valentýn a tak dále. I kdyţ svátek svatého Valentýna nepochazí z České

republiky, mnoho zamilovaných párů u nás tento svátek slaví.

V návrhové části bylo sestaveno menu včetně nápojového a vinného lístku, pro

gastronomická zařízení.

Pozitivním zjištěním práce bylo, ţe v naší republice jsou lidé, kteří se chtějí věnovat

gastronimii s velkým nasazením a neustále se v tomto oboru vzdělávat. V dněšní době jsme

velice vděčni za to, ţe je u nás neustále poptávka po tradičních gastronomických akcí, které

navštěvuje čím dál více lidí. Kdo by z nás nechtěl ochutnat skvělý gastronomický záţitek.
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SEZNAM ZKRATEK

tzv. - takzvaně

např. - například

sv. – svatý
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SEZNAM VYOBRAZENÍ

Obr. 1 – Jitrnice a jelito podávané s tuřanským zelím a mačkané vařené brambory

(vlastní zpracování)

Obr. 2 – Do růžova pečený telecí hřbet s hráškovým pyré, zámecké máslové brambory a silný

telecí jus (vlastní zpracování)

Obr.3 - Telecí hřbet s wasabi pyré, omáčkou demi glace s jarními brambůrky

(vlastní zpracování)

Obr. 4 - Kuřecí Supreme steak s houbovým ragů a dýňové pyré s cibulkou (vlastní

zpracování)

Obr. 5 - Kančí hřbet s pošírovanými švestkami a fazolovými lusky (vlastní zpracování)

Obr. 6 - Dozlatova pečené husí stehno, kysané zelí a variace knedlíků s osmaženou cibulkou

(vlastní zpracování)

Obr. 7 - Pečený filet z candáta s citrónovou omáčkou na červené čočce ochucené fenyklem

(vlastní zpracování)