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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Navrhované Valentýnské menu využívá pro naše kraje spíše méně tradiční suroviny.
Bylo by možné i pro tento den navrhnout menu, které by vycházelo z naší tradiční
kuchyně a přitom současně respektovalo stávající požadavky na zdravé a odlehčené
pokrmy?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) B

Slovní hodnocení práce:

Práce je velmi pěkně pojatá, škoda že se student nevyvaroval zbytečně velkého
množství překlepů. Počet použitých literárních odkazů není příliš vysoký, určitě by se
dala dohledat i další zajímavá literatura vztahující se ke kuchyni maďarské a polské.
Citace použité literatury není v souladu se stávající normou. Kvalitně a zajímavě
zpracovaná je část zaměřená na návrhové menu pro jednotlivé gastronomické akce.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: B.
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